Astfel de condiții au influențat epoca adolescenței, creșterea și formarea dascălului cu mare suflet de român, iubit atât de mult de elevii săi. De câteori nu va fi colindat istoricul Câmp al Libertății trăind din plin mărețele clipe ale zilei de 3/15 Mai 1848. Respectul față de suferințele neamului său și mândria de moș, urmaș al celor ce sub steagul lui Avram Iancu pe acest câmp au luat eroica hotărîre de a se elibera de sub jugul iobăgiei maghiare, aici i s'au adâncit formând aluatul năzuințelor sale de mai târziu.

La Institutul pedagogic-teologic din Sibiu.